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小学生 冬期講習用テキスト 教科別単元比較一覧国語 カリキュラム

標準新演習 冬期テキスト 小学ウィンパス冬期テスト コアウインター ウィンター練成 マイティウインター

エデュケーショナルネットワーク 文理 好学出版 学書 学友社

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

ー 発刊はありません ー ー 発刊はありません ー ー 発刊はありません ー 1

2

3

4

5

かたかなとことば

かん字のよみかき

おはなしのよみとり（1）

おはなしのよみとり（2）

おはなしのよみとり（3）

全

20P

ー 発刊はありません ー

２
年

ー 発刊はありません ー ー 発刊はありません ー ー 発刊はありません ー １

２

３

４

５

６

漢字

ことばのきまり

作文

詩の読みとり

ものがたりの読みとり

せつめい文の読みとり

全

20P

ー 発刊はありません ー

３
年

１

２

３

４

５

６

物語（1）

物語（2）

説明文（1）

説明文（2）

情報

詩・短歌・俳句

4P
4P
4P
4P
4P
4P

１

２

３

４

５

物語（1）―

場面の様子をとらえる

物語（2）―

人物の気持ちの動きをとらえる

詩―感動の中心をとらえる

説明文（1）―

段落と段落の関係をとらえる

説明文（2）―

筆者の考えをとらえる

4P

4P

4P
4P

4P

ー 発刊はありません ー １

２

３

４

５

６

漢字

ローマ字・言葉のきまり

物語文の読み取り（1）

物語文の読み取り（2）

説明文の読み取り

詩の読み取り

全

24P

１

２

３

４

５

物語の読み取り①

説明文の読み取り

物語の読み取り②

詩を味わう

言葉のきまり

4P
4P
4P
4P
4P

４
年

1

2

3

4

5

6

物語（1）

物語（2）

説明文（1）

説明文（2）

情報

詩・短歌・俳句

4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

物語（1）―

人物どうしの関係をとらえる

物語（2）―

場面の変化をとらえる

説明文（1）―

指示語や接続語をとらえる

説明文（2）―

文章の構成をとらえる

物語（3）―

人物の気持ちの動きをとらえる

詩―感動の中心をとらえる

説明文（3）―

筆者の考えをとらえる

4P

4P

4P

4P

4P

4P
4P

1

2

3

4

5

物語文①

説明文①

ずいひつ文

物語文②

説明文②

全

32P

１

２

３

４

５

６

７

漢字と語句

言葉のきまり

文学的文章の読み取り（1）

文学的文章の読み取り（2）

説明的文章の読み取り（1）

説明的文章の読み取り（2）

詩の読み取り 全

32P

１

２

３

４

５

物語の読み取り①

説明文の読み取り

物語の読み取り②

詩を味わう

言葉のきまり

4P
4P
4P
4P
4P

５
年

1

2

3

4

5

6

物語（1）

物語（2）

説明文（1）

説明文（2）

情報

短歌・俳句・古典

4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

物語（1）―

心情の変化をとらえる

物語（2）―主題をとらえる

説明文（1）―

文章の構成をとらえる

説明文（2）―要旨をとらえる

随筆―筆者の思いをとらえる

詩―

表現を味わい心情をとらえる

論説文―

筆者の主張をとらえる

4P

4P
4P

4P
4P
4P

4P

1

2

3

4

5

物語文①　

心情・人物像をとらえる

説明文①　

事実と意見を読み分ける

随筆文　

筆者の思いをとらえる

物語文②　主題をとらえる

説明文②　要旨を読み取る
全

32P

１

２

３

４

５

６

７

漢字と語句

言葉のきまり

文学的文章の読み取り（1）

文学的文章の読み取り（2）

説明的文章の読み取り（1）

説明的文章の読み取り（2）

詩の読み取り 全

32P

１

２

３

４

５

６

７

物語の読み取り①

説明文の読み取り①

物語の読み取り②

説明文の読み取り②

ずい筆の読み取り

詩を味わう

言葉のきまり

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

６
年

1

2

3

4

5

6

物語（1）

物語（2）

説明文

随筆文

情報

短歌・俳句・古典

4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

物語（1）―

心情の変化をとらえる

物語（2）―主題をとらえる

説明文（1）―

文章の構成をとらえる

説明文（2）―要旨をとらえる

随筆―

表現の特色と主題をとらえる

詩・短歌・俳句―

表現を味わい心情をとらえる

論説文―筆者の考えをとらえ

要旨を読み取る

4P

4P
4P

4P
4P

4P

4P

1

2

3

4

5

説明文①　

事実と意見を読み分ける

物語文　主題をとらえる

随筆文　

筆者の思いをとらえる

詩歌　表現技法・感動の中心

をとらえる

説明文②　要旨を読み取る
全

32P

１

２

３

４

５

６

７

漢字と語句

言葉のきまり

文学的文章の読み取り（1）

文学的文章の読み取り（2）

説明的文章の読み取り（1）

説明的文章の読み取り（2）

詩・短歌・俳句 全

32P

１

２

３

４

５

６

７

物語の読み取り

説明文の読み取り①

伝記の読み取り

説明文の読み取り②

随筆の読み取り

詩・短歌・俳句を味わう

言葉のきまり

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

備
考

□ 上 記 カ リ キ ュ ラ ム の 他 に

「総合問題」、「言葉と漢字の

トレーニング」を含みます。 
 

□上記カリキュラムの他に「総仕上

げテスト」を含みます。

■小学ウィンパスウインター【合本】

の教科ごとのカリキュラムも同じです。

□上記カリキュラムの他に「言葉の

力」、「つよくなろう」、「思考のとびら」

を含みます。

□上記カリキュラムの他に「まとめ

テスト」を含みます。

■カミングウィンター【合本】の教

科ごとのカリキュラムも同じです。

□上記カリキュラムの他に「漢字・

語句の学習」、小３・４は「読む力

をきたえよう」、小５・６は「読

解力をきたえよう」も含みます。 
■マイティウインター【合本】の教

科ごとのカリキュラムも同じです。



中学入試対策 冬期講習用テキスト 教科別単元比較一覧

7

国語 カリキュラム

ジュニア新演習 冬期テキスト 冬のテキスト（低学年用）

エデュケーショナルネットワーク CKT販売

単元名 頁数 単元名 頁数

１
年

ー 発刊はありません ー 1

2

3

4

5

6

文

かん字とかたかな

文をかざることば（1）

文をかざることば（2）

さく文をかこう

ものがたりをよもう

4P
4P
4P
4P
4P
3P

２
年

１

２

３

４

物語（1）／漢字のなりたち

物語（2）／同じ部分をもつ漢字

説明文（1）／はんたいの意味の言葉

説明文（2）／にた意味の言葉

6P
6P
6P
6P

1

2

3

4

5

6

ものがたりを読もう（1）

ものがたりを読もう（2）

ものがたりを読もう（3）

ものがたりを読もう（4）

しを読もう

せつめい文を読もう

4P
4P
4P
4P
4P
3P

３
年

１

２

３

４

物語（1）／熟語のでき方

物語（2）／四字熟語

説明文（1）／同類語（類義語）

説明文（2）／反対語（対義語）

8P
8P
8P
8P

1

2

3

4

5

6

7

8

物語を読もう（1）

物語を読もう（2）

物語を読もう（3）

説明文を読もう（1）

説明文を読もう（2）

説明文を読もう（3）

詩を味わおう

漢字とことばのまとめ

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

備
考

□上記カリキュラムの他に「学びを広げる」を含みます。 □上記カリキュラムの他に小１・２は「楽しくことばを学ぶ」

も含みます。 

中学受験新演習 冬期テキスト 冬のテキスト Ａ 冬のテキスト Ｂ

エデュケーショナルネットワーク CKT販売 CKT販売

単元名 頁数 単元名 頁数 単元名 頁数

４
年

1

2

3

4

説明文　段落と段落のつながり／名詞・動詞・形容詞・形

容動詞・副詞

説明文　要旨と要旨の比較／慣用句・ことわざ

物語文　場面・気持ち・人物像／敬語

随筆文　筆者の気持ちと考え／同訓異字・同音異字・同

音異義語／類義語・対義語

10P

10P
10P
10P

1

2

3

4

5

6

7

8

物語の読みとり（1）

ずい筆の読みとり

説明文の読みとり

詩の読みとり

物語の読みとり（2）

伝記・脚本の読みとり

記録文の読みとり

ことばのきまり

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

1

2

3

4

5

6

7

8

物語を読もう（1）

物語を読もう（2）

伝記を読もう（1）

伝記を読もう（2）

説明文を読もう（1）

説明文を読もう（2）

説明文を読もう（3）

詩を味わおう

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

５
年

1

2

3

4

説明文・論説文（1）　話題と要点　段落関係と要旨／

文節と文節の関係　慣用句・ことわざ

説明文・論説文（2）　話題・考え・根拠・要旨／漢字・熟語

物語文　場面と情景　人物の性格と心情／自立語

随筆文　詩／助動詞・助詞

14P

14P
14P
14P

1

2

3

4

5

6

7

8

物語の読解（1）

随筆・紀行文の読解

説明文の読解（1）

詩の鑑賞

物語の読解（2）

説明文の読解（2）

記録文の読解

ことばのきまり

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

1

2

3

4

5

6

7

8

物語を読もう（1）

物語を読もう（2）

随筆を読もう（1）

随筆を読もう（2）

説明文を読もう（1）

説明文を読もう（2）

説明文を読もう（3）

詩を味わおう

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

６
年

1

2

3

4

出題形式別対策（1）　主語・述語・修飾語／さまざまな言葉

出題形式別対策（2）　同訓異字・同音異義語／類義語・

対義語

出題内容別対策（1）　助動詞・助詞の用法と識別

出題内容別対策（2）　熟語／敬語・手紙文

20P
20P

20P
20P

1

2

3

4

5

6

7

8

ことばのきまり

物語の読解（1）

随筆の読解

説明文の読解

詩歌の鑑賞

物語の読解（2）

論説文の読解

記録文の読解

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P

1

2

3

4

5

6

7

8

物語を読もう（1）

物語を読もう（2）

物語を読もう（3）

説明文を読もう（1）

説明文を読もう（2）

論説文を読もう（1）

論説文を読もう（2）

詩を味わおう

4P
4P
4P
4P
4P
4P
4P
3P

備
考

□上記カリキュラムの他に「漢字トレーニング」、小４のみ「総

合問題」、小６のみ「知識問題の確認」も含みます。

□上記カリキュラムの他に小６のみ「模擬テストⅠ・Ⅱ」も

含みます。

公立中高一貫対策 冬期講習用テキスト 教科別単元比較一覧

公中受検新演習 冬期テキスト 公立中高一貫校対策問題集 冬期テキスト

エデュケーショナルネットワーク CKT販売

単元名 頁数 単元名 頁数

５
年
（
Ｆ
・
FV
）

1

2

3

4

説明文・論説文（1）／日本の工業

説明文・論説文（2）／資料や会話を読んでその特徴を

書く

物語文／運輸・交通・貿易

随筆文／情報の発信と活用

12P
12P

12P
12P

1

2

3

4

読解

環境問題

表現

日本地理

6P
6P
6P
6P

６
年
（
Ｓ
・
SV
）

1

2

3

4

自然と科学

社会的事象の探究（1）

文化とコミュニケーション

社会的事象の探究（2）

23P
1P
23P
1P

1

2

3

4

くらしの問題のまとめ

意見や考えを書く問題のまとめ

資料を活用する問題のまとめ

さまざまな立場から考える問題のまとめ

8P
8P
8P
8P

備
考

□上記カリキュラムの他に「漢字問題」、小 5のみ「総合問題」

も含みます。

文系 カリキュラム


